- altri  debiti
 2.3 Titoli di debito
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altri
 2.4 Altre passività
   - con opzione di rimborso anticipato
   - altre
 3. Derivati finanziari
 3.1 Con titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 3.2 Senza titolo sottostante
  - Opzioni
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
  - Altri derivati
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte
 4. Altre operazioni fuori bilancio
   + posizioni lunghe
   + posizioni corte

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra262

portafoglio bancario – modelli interni e altre metodologie per l’analisi della
sensitività

Analisi del margine di interesse
Nella tabella seguente viene quantificata la variazione del margine di interesse a fronte dell’ipotesi di
un incremento o decremento dei tassi di 100 p.b., considerando tutte le poste dell’attivo e del passivo
influenzate dalla variazione dei tassi entro i successivi 12 mesi.

DELTA MI SHOCk + 100 B.p. DELTA MI SHOCk - 100 B.p.

Attivo 5.357  (5.384)

Estero 32  (32)

Impieghi Banche 907  (907)

Impieghi Clienti 3.525  (3.547)

Titoli proprietà 894  (898)

passivo  (7.660) 7.661

Estero  (1) 1

Raccolta Banche  (183) 183

Raccolta Clienti  (7.476) 7.477

TOTALE COMpLESSIVO  (2.303) 2.277

2.

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra 263

Analisi del valore economico
Nella tabella di seguito riportata viene quantificata la variazione di fair value (delta valore economico)
dell’attivo e del passivo a fronte dell’ipotesi di un incremento o decremento dei tassi di 100 b.p.,
considerando solo le poste sensibili a variazioni di tasso, senza limiti temporali di scadenza. Sono
considerati insensibili i fondi, le sofferenze, le rate dei mutui in mora, le poste a vista.

 CApITALE  VALORE
ATTUALE   DURATION

 DELTA VALORE
ATTUALE + 100

B.p.

 DELTA VALORE
ATTUALE - 100

B.p.

Attivo 1.166.441 1.168.203  2,41  (26.687) 29.713

Cassa e Altri Valori 4.458 4.458

Estero 3.825 3.850 0,13  (5) 5

Impieghi Banche 91.143 91.148 0,01  (5) 5

Impieghi Clienti 701.201 725.479 2,94  (20.042) 22.761

Titoli proprietà 365.815 343.269 1,98  (6.635) 6.942

passivo  (1.146.603)  (1.134.874) 0,66 7.391  (7.683)

Estero  (93)  (93)

Raccolta Banche  (221.027)  (210.382) 1,48 3.069  (3.150)

Raccolta Clienti  (925.483)  (924.399) 0,48 4.322  (4.533)

TOTALE COMpLESSIVO 19.838 33.330  (19.296) 22.030

Nota INtegratIva
Parte e – INForMaZIoNI SUI rISCHI e SULLe reLatIve PoLItICHe DI CoPertUra264

Rischio di cambio

InForMAzIonI dI nAturA quALItAtIVA

A - Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio cambio

L’attività in valuta della Banca risulta essere, tradizionalmente, alquanto marginale. In generale, infatti,
la Banca tende a non assumere posizioni di rischio sul mercato dei cambi.

B – Attività di copertura del rischio cambio

Eventuali investimenti in valuta vengono di volta in volta coperti con equivalenti operazioni dal lato del
passivo in valuta.